
R E G I O N E      C A L A B R I A

G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. ___279__ della seduta del ___01/07/2019____________.                      

Oggetto: Designazioni Commissioni provinciali di esami per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio 

venatorio. Legge regionale n.  9/96 – art. 17.

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma)___ON:LE MARIO OLIVERIO_

Dirigente/i Generale/i: ___________________(timbro e firma)_DR. GIACOMO GIOVINAZZO___

Dirigente/i Settore/i: ___________________(timbro e firma)_AVV. MARIA ROSA NASSO______

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente

1 Gerardo Mario OLIVERIO Presidente X

2 Francesco RUSSO Vice Presidente X

3 Roberto MUSMANNO Componente X

4 Antonella RIZZO Componente X

5 Francesco ROSSI Componente X

6 Savina Angela Antonietta ROBBE Componente X

7 Mariateresa FRAGOMENI Componente X

8  Maria Francesca CORIGLIANO Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. __3___ pagine compreso il frontespizio e di n. __1___ allegati.

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento.

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

____  timbro e firma _Dr. Filippo De Cello______



LA GIUNTA REGIONALE

Visto lo Statuto della Regione Calabria;

Vista la Legge 11 febbraio 1992, n. 157 e s.m.i., recante “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio”;

Vista la Legge regionale 17 maggio 1996, n. 9 e s.m.i, recante “Norme per la tutela e la gestione della fauna  

selvatica  e  l’organizzazione  del  territorio  ai  fini  della  disciplina  programmata  dell’esercizio  venatorio”  ed  in  

particolare l’art.  17 che stabilisce i  criteri  di composizione delle Commissioni  provinciali  per il  conseguimento  

dell’abilitazione all’esercizio venatorio;

Vista la Legge regionale 22 giugno 2015, n. 14 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle  

funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n.56.”;

Preso  atto  della  “Manifestazione  d’interesse  ai  fini  dell’acquisizione  della  disponibilità  alla  nomina  di  cinque  

membri effettivi e cinque supplenti per ciascuna delle commissioni provinciali per il conseguimento dell’abilitazione  

all’esercizio venatorio” pubblicata sul portale istituzionale della Regione Calabria in data 4 settembre 2018;

Preso atto che con DDG n. 4891 del 16/4/2019  si è provveduto all’approvazione del verbale di chiusura dei lavori  

e dei  relativi elenchi dei  candidati idonei a ricoprire l’incarico di membro delle Commissioni  provinciali  per il  

conseguimento dell’abilitazione all’esercizio venatorio;

Preso atto, altresì, che con il succitato DDG si è precisato che “con successivo atto si procederà a riaprire i termini  

della “Manifestazione d’interesse ai fini dell’acquisizione della disponibilità alla nomina di cinque membri effettivi e  

cinque  supplenti  per  ciascuna  delle  commissioni  provinciali  per  il  conseguimento  dell’abilitazione  all’esercizio  

venatorio”, limitatamente alle Province di Crotone e Vibo Valentia” atteso che per tali province “non si è raggiunto  

il numero minimo di candidati idonei necessari al perfezionamento delle relative Commissioni”;

Vista la L.R. n.9/1996 che, all’art. 17, prevede che le Commissioni d’esame siano composte da :

“un presidente, dipendente regionale, in possesso del diploma di laurea attinente alle materie oggetto di  

esame…..; 

cinque membri effettivi e cinque supplenti esperti nelle materie specificate al successivo punto 9, di cui  

facciano rispettivamente parte almeno un laureato in scienze biologiche o in scienze naturali esperto in  

vertebrati omeotermi, un avvocato e un medico; 

 un dipendente della provincia (oggi Regione), con funzioni di segretario…….; 

Visti gli elenchi provinciali dei candidati dichiarati idonei e i relativi curricula approvati con il suindicato DDG n.  

4891 del 16/4/2019;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  nomina  dei  componenti  delle  Commissioni  provinciali  per  il  

conseguimento dell’abilitazione all’esercizio venatorio;

Preso atto della scadenza delle precedenti designazioni effettuate giusta D.G.R. n. 53 del 2016 di modifica della  

D.G.R. n. 5 del 2016;

Preso Atto

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011, n. 47, il Dirigente Generale e il Dirigente di  

Settore del Dipartimento proponente attestano che il presente provvedimento comporta oneri a carico del  

bilancio annuale e/o pluriennale regionale;

- che il Dirigente Generale e il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria è 

completa e che sono stati acquisiti tutti gli  atti e i  documenti previsti dalle disposizioni  dei  legge e di  

regolamento che disciplinano la materia;

- che il Dirigente Generale e il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente, sulla scorta dell’istruttoria  

effettuata,  attestano  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la  legittimità  della  deliberazione  e  la  sua 

conformità  alle  disposizioni  di  legge  e  di  regolamento  comunitarie,  nazionali  e  regionali,  ai  sensi  

dell’articolo 28, comma 2, lettera a, e dell’art. 30, comma 1, lettera a, della L.R. 13 maggio 1996 n. 7;

Ritenuto che : 

- sulla  base  delle  rendicontazioni  prodotte  negli  anni  precedenti  a  copertura  delle  spese  inerenti  le  

Commissioni provinciali è possibile stimare il fabbisogno finanziario occorrente a garantirne il funzionamento in  

un importo massimo pari ad euro 100.000,00;

- ai componenti delle Commissioni dovrà essere corrisposto un gettone di presenza, al lordo delle trattenute, di  

euro 57,68, per ogni giornata di seduta, secondo quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 17 della legge 

regionale n. 9 del 1996 e dell’art. 5 della legge regionale 11 agosto 2010, n. 2, così come modificato dall’art. 1  

della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 69;

- i componenti designati soddisfano i requisiti previsti dall’art. 17 della l.r. n. 9 del 1996;



- il Dirigente Generale e il Dirigente del Settore attestano il rispetto della riduzione di cui all’art. 5 della legge 

regionale 11 agosto 2010, n. 22  così come modificato dall’art. 1 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 

69;

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il Dirigente di  

settore  del  Dipartimento  proponente  attestano  l’esistenza  della  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa 

U0213310409  fino ad un importo massimo di euro 100.000,00; 

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale, On. Mario Oliverio, formulata sulla base dell’istruttoria compiuta 

della relativa struttura i cui dirigenti si sono espressi sulla regolarità amministrativa dell’atto;

DELIBERA

di designare, per quanto in premessa, i Componenti delle Commissioni provinciali di Catanzaro, Cosenza e Reggio  

Calabria per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio venatorio secondo quanto riportato nell’allegato A) al 

presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di specificare che, ai sensi dell’art. 17 comma 4 della L.R. n. 9 del 1996, per come modificata dall’art. 8 della L.R. n.  

47 del 21/12/2018 la durata delle Commissioni è fissata in mesi 30 (trenta) e i componenti, in ogni caso, continuano  

ad operare fino alla ricostituzione delle stesse;

di dare atto che, con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale, ai sensi dello Statuto della Regione 

Calabria,  art.  34,  saranno  nominati  i  Componenti  delle  Commissioni  provinciali  per  il  conseguimento 

dell’abilitazione all’esercizio venatorio per le province di Catanzaro, Cosenza e Reggio Calabria ;

di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge regionale   23 dicembre 2011,  n.  47,  il  presente atto trova  la 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa U0213310409 fino ad un importo massimo di euro 100.000,00; 

di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata sul BURC, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011, ed in 

formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e nel rispetto  

delle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs.  196  del  30  giugno  2003,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del  medesimo 

Dipartimento;

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

AVV. ENNIO ANTONIO APICELLA On. MARIO OLIVERIO

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:

Il Verbalizzante

Si  attesta  che  copia  conforme  della  presente  deliberazione  è  stata  trasmessa  in  data 

__05/07/2019______Dipartimento interessato □ al Consiglio Regionale □ alla Corte dei Conti □

L’impiegato addetto




